
6140 F. t. beslutn. vedr. statens økonomiske støtte til folkekirken m.v. 

Endelig ønsker forslagsstillerne, at kommissionen 
kortlægger de økonomiske forhold omkring den nuvæ- 
rende kirkelige civilregistrering og indregner dem i det 
økonomiske mellemværende mellem kirke og stat. 

Kristeligt Folkeparti ønsker ikke med dette forslag 
at ændre på det grundlæggende forhold mellem stat og 
kirke, sådan som det er formuleret i grundloven. Men 
ligesom folkekirken i årene 1849-1919 selv lønnede 
sine præster af kirkens egne midler, ønsker partiet, at 
folkekirken igen skal gøre det. Det bør efter partiets 
opfattelse betyde, at Finansministeriet ikke længere 
skal afgøre, hvor mange præstestillinger der skal være 
i folkekirken. Det skal folkekirken selv, mens Kirke- 
ministeriet som hidtil skal være ansættende myndig- 
hed. 

Forslag til kommissionens opgaver: 
1. Kommissionen skal udarbejde forslag om, hvem 

i folkekirken der skal afgøre, hvor mange præstestil- 
linger der totalt skal være, og hvordan de skal forde- 
les. Sagt anderledes: Hvem skal have den magt, som 
fmansministeren og biskopperne har i øjeblikket (jf. 
forslag til finanslov 2003, § 22.21.03. Provster og 
præster). Kommissionen skal ikke alene udarbejde 
forslag, der omhandler menighedsrådenes, provstiud- 
valgenes og biskoppernes kompetence, men skal også 
have mulighed for at foreslå eventuelle nye organer 
f.eks. på stiftsplan, hvis det skønnes hensigtsmæssigt 
til at løse det særlige problem om antallet af præste- 
stillinger. 

2. Kommissionen skal udarbejde konkrete forslag 
til en bloktilskudsmodel, så staten efter objektive kri- 
terier finansierer driften af folkekirkens kirkegårde. 
Modellen skal sikre, at statens tilskud ikke udhules, 
og at menighedsrådene ikke mister deres kompetence 
med hensyn til driften af de folkekirkelige kirkegårde. 
Forslaget bør give et menighedsråd mulighed for at 
tilbyde en ekstra kirkegårdsservice, som rådet selv 
skal finansiere. I denne sammenhæng skal kommissi- 
onen også undersøge spørgsmålet om gravstedslega- 
ternes anbringelse og eventuelt stille forslag om en 
omlægning af deres placering. 

3. Kommissionen skal derudover udarbejde forslag 
til, under hvilke vilkår medlemmer af andre trossam- 
fund/ikkemedlemmer af folkekirken kan erhverve et 
gravsted og blive begravet på en folkekirkelig kirke- 
gård (prisfastsættelse, gravfredens længde, særlige af- 
delinger til brug for trossamfund uden for folkekirken, 
håndtering af anderledes begravelseskultur i andre re- 
ligioner). Hvis staten efter objektive kriterier fuldt ud 
finansierer driften af folkekirkens kirkegårde, bør det 
ikke, set i forhold til medlemmer af folkekirken, med- 

føre ekstra omkostninger for medlemmer af et andet 
trossamfund eller ikkemedlemmer af folkekirken at 
blive begravet. I denne sammenhæng bør kommissio- 
nen også vurdere gældende lovs muligheder for etab- 
lering af ikkekirkeligt indviede kommunale kirkegår- 
de og gældende lovs muligheder for trossamfund uden 
for folkekirken for at få tilladelse til at etablere egne 
kirkegårde. Skønner kommissionen, at der er behov 
for ændring/udbygning af gældende lov, udarbejdes 
forslag herom. Det er i denne sammenhæng vigtigt at 
notere sig, at den lokale byplanlægning spiller en vig- 
tig rolle. Ofte er det lige så meget den eksisterende 
holdning som lovgivningen, der hindrer etableringen 
af kirkegårde for andre trossamfund end folkekirken. 

4. Kommissionen skal opstille objektive kriterier 
for, hvilke dele af udgifter til restaurering af kirker og 
kirkeinventar der er kulturbevaring, og som derfor bør 
betales af staten. Det statslige tilskud bør som hidtil 
fremgå af finansloven. I den forbindelse er det væ- 
sentligt at fastholde, at folkekirkens bygninger er 
»sognets«, at de skal vedblive at være det, og at deres 
vedligeholdelse derfor er menighedsrådenes ansvar. 

5. Kommissionen bør undersøge og vurdere 
-  om det er teknisk muligt, at civilregistrering af per- 

soner, der ikke er medlemmer af folkekirken, kan 
overføres til anden myndighed, og hvad mellemreg- 
ningen mellem staten, folkekirken og en eventuel 
tredje myndighed i givet fald vil blive, 

-  muligheden for og konsekvenserne af at fjerne ci- 
vilregistreringen fra folkekirken og overføre den til 
de kommunale myndigheder og 

-  hvor meget nettoudgifterne skønnes at være for fol- 
kekirkens personregistrering, som den finder sted i 
øjeblikket. Det bør kunne skønnes efter nogle ob- 
jektive kriterier ud fra den forudsætning, at folke- 
kirken, hvis grundregistreringen fandt sted i folke- 
registrene, fortsat havde behov for at have en regi- 
strering af sine medlemmer og af de kirkelige hand- 
linger. 

Forslag til kommissionens sammensætning: 
Formanden udpeges af kirkeministeren. Derudover 

skal kommissionen både rumme direkte faglig eksper- 
tise på områderne (en repræsentant (jurist) fra Kirke- 
ministeriet, ligesom ministeriet er sekretariat for kom- 
missionen, en kirkeretskyndig, der ikke kommer fra 
Kirkeministeriet, en menneskerettighedskyndig/for- 
fatningsretskyndig, en stiftsjurist og en stiftskasserer 
fra en stiftsøvrighed, en repræsentant fra Indenrigsmi- 
nisteriet (registreringsansvarligt ressortministerium), 
en repræsentant for Kommunernes Landsforening, en 
repræsentant for Nationalmuseet (eller anden histo- 


